Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 29 de março de 2022.

Oficio nº 208/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 63/2022, protocolado sob nº 285/2022

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 28/03/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores José

Gonçalves Osório Filho e André Pessata Nascimento que, tendo em vista resposta

recebida através do ofício 405/GABI/2021, de 28/06/2021, e,

Considerando a informação de que estava em discussão no Conselho de Patrimônio a

função social da Estação do Chopotó, ou seja, se seria transformada em museu, com

parceria público/privada ou em ponto receptivo para o turismo;

Considerando a informação de que o conselho já havia aprovado a

reforma/recuperação para o imóvel, em virtude de laudo apresentado pela Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento Econômico;

Considerando a informação de que o Coordenador de Patrimônio já estava procurando

empresa do ramo para viabilizar a confecção de projeto para o local;

Considerando a informação de que os Conselhos de Turismo, Patrimônio e Cultura

estavam trabalhando para criar um plano turístico para o local.

Solicitam-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias:

1)  Se já foi decidido se Estação do Chopotó será transformada em museu ou em

ponto receptivo para o turismo;

2) Quando será iniciada a reforma/recuperação do imóvel, tendo em vista a

aprovação do conselho;

3) Se o projeto para o local já foi feito, tendo em vista que o Coordenador de

Patrimônio já estava procurando empresa apta a fazer o trabalho; e

4) Se já foi feito o plano turístico para o local.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa - Presidente